杉並区地域自立支援協議会 議事録

会議名称 第１回杉並区地域自立支援協議会

日 時 平成１９年７月６日（金）１５：００～１７：００

場 所 区役所西棟６階第７会議室

＜出席者＞
沖倉 智美委員、大越 扶貴委員、伊藤 敏昭委員、宮木 雅敏委員
諸隈 一成委員、山田 志保子委員、鈴木 美佳子委員
久保田 幸子委員、加藤 恵愛委員、村瀬 史貢委員
田中 直樹委員、川上 博子委員、佐藤 弘美委員
清水上 晶子委員、諸沢 洋子委員
＜幹 事＞
保健福祉部障害者生活支援課長：末久 秀子
保健福祉部障害者施策課長：末木 栄
保健福祉部杉並福祉事務所高井戸事務所担当課長：神保 哲也
＜事務局＞
障害者施策課 阿部
障害者生活支援課 鈴木 幹夫、鈴木 久、山崎、小串
【配布資料】

○資料１  杉並区地域自立支援協議会設置要綱

○資料２  平成１９年度 杉並区地域自立支援協議会委員・幹事名簿

○資料３  杉並区地域自立支援協議会の役割と運営について
○資料４  相談支援部会の設置について(案)
○資料５  地域移行促進部会の設置について（案）
○資料６  相談支援部会準備会の状況
○資料７  杉並区障害福祉計画 平成１９年度～平成２０年度（第１期）
○資料８  杉並区障害福祉計画【概要版】

○資料９  「の～まらいふ杉並」ちらし

Ⅰ 委嘱式
（１）開会あいさつ（障害者生活支援課長）
（２）委嘱状交付（保健福祉部長より）
（３）保健福祉部長あいさつ

議事等(要旨)

杉並区地域自立支援協議会 議事録
Ⅱ 第１回 地域自立支援協議会
 １ 開会あいさつ（障害者生活支援課長）
 ２ 委員自己紹介及び幹事紹介
 ３ 会長、副会長互選

・会長 沖倉 智美委員
・副会長 大越 扶貴委員

 ４ 会長・副会長あいさつ

＜議題＞
１杉並区地域自立支援協議会の役割と運営について 別紙資料３

※幹事会委員の指名
  佐藤 弘美委員
 清水上 晶子委員

  諸沢 洋子委員

２専門部会の設置について            別紙資料４・５

※部会長選任
（１）相談支援部会   佐藤 弘美委員
（２）地域移行促進部会 大越 扶貴委員

３相談支援部会準備会の状況           別紙資料６

４意見交換
・多くの人が障害者を思ってくれているのに、当事者に浸透していない。部

会がもっと当事者に近づいていって欲しい。知的障害者のコミュケーショ

ン支援はとても大切。この会で大きく取り上げることを希望。

・地域移行（知的施設→自宅・病院→自宅）には不安がある。就労、住まい

の相談の受け皿になりたい。

 ・この協議会でやった事を地域にかえしていきたい。各ネットワークを大切

にしていきたい。

 ・社会福祉法と自立支援法の相談支援事業が併存している中で、杉並区はど

う対応していくかが課題。専門部会をこの先障害別やライフサイクルで分

けたほうがいいのかも気になる所である。

・会を開くのが目的ではなく、その結果をサービスに反映し、当事者支援に

杉並区地域自立支援協議会 議事録
つなげていく事が大切。

 ・成年後見制度は、意思能力があり、判断能力が少し十分でない人にも補助

人をつけられる。なので、多くの人に利用してもらえれば支援の幅が広が

ると思う。

・精神障害者の就労希望が増えている。職員が決めてしまっている風潮を改

め、本人の意思を重視する事、また職員が、障害者の求めているものを読

み取り、察する能力も必要になってくる。
    地域移行促進部会とは、通所施設→就労 も含むのか？
    → 入所施設のみ対象。

・就労希望者の高齢化、重度化に伴い、企業で求めている人材と、実際の
求職者の間のギャップが大きい。企業に対して、現状を知らせる必要性を

感じる。今後福祉施設に訪問して、就労支援をしていく予定。対象者がい

たら連絡して欲しい。

・杉並区の生徒数が一番多いのに、当区と今までほとんど関わりがなかった。

この会での情報を生徒、保護者に伝え、また生徒、保護者の意見をこの会

に反映させていきたい。

・高齢者を虐待している介護者＝精神、知的、アルコール依存のケースが多

い事に気づいた。この会を通じて介護者の立場からも考えていきたい。

 ・看護師等専門職員の確保が難しい。

 ・この会を議論で終わらせず、当事者支援に結びつけていきたい。

 ・当事者の問題点が表面化しないのはおかしい。

〈報告事項〉
１杉並区障害福祉計画について         別紙資料７．８

〈その他〉
１資料は事前（１ヶ月前を目途）に部会等で出た課題をまとめて、委員に配布

する。
２地域自立支援協議会は原則公開、区のホームページにも載せる。傍聴もＯＫ。

議事録は公開する際には要約し、個人情報部は削除する。

杉並区地域自立支援協議会 議事録
３相談支援部会は事例が中心。個人情報が大きく絡むため、原則非公開。委員・

開催日は公開とする。
４相談支援部会の議事録は協議会委員に逐次送付する。

〈次回日程〉
平成２０年１月開催予定。
                                 以上